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Úvod

Ústředním prvkem reprezentativní demokracie je princip, podle kterého

moc ve státě vychází od občanů, kteří ovšem až na výjimky nevykonávají tuto

moc přímo, ale z řady praktických či filozofických důvodů (k tématu podrobně

Strøm 2003) svou moc delegují na volené zástupce. V soudobých demokraciích

jsou funkce nejvyšších úrovní státního aparátu obsazovány v drtivé většině

zástupci politických stran (srov. Blondel a Cotta 2000). Ostatně navzdory často

diskutované krizi a problémům (blíže van Biezen 2014; van Biezen, Mair a

Poguntke 2012; Daalder 1992; Daalder 2002; Dalton a Wattenberg 2002; Lawson

a Merkel 1988; Müller a Narud 2013; Poguntke a Scarrow 1996), kterým politické

strany v moderním světě čelí, platí, že ve všech zemích, jež lze označit za

demokratické, s výjimkou některých ministátů (Nauru, Kiribati, Marshallovy

ostrovy či Tuvalu), jsou veřejné funkce stále zastávány stranickými představiteli

(Holmberg 2000: 107; srov. Müller a Narud 2013: 1-2; Woldendorp, Keman a

Budge 2000: 9). Toto konstatování se samozřejmě vztahuje i na vládní kabinety.

Tento typ vlády (party government) se nejpozději po druhé světové válce stal

normou (srov. Sartori 1976: ix; Strøm, Müller a Bergman 2003; Wildenmann

1986: 2). Není proto náhodou, že otázka vládních kabinetů a koalic patří mezi

tradiční a také nejobjemnější témata srovnávacího politologického výzkumu

(např. Blondel a Müller-Rommel 1988; Blondel a Müller-Rommel 2001; Laver a

Budge 2002; Laver a Schofield 1998; Müller a Strøm 2003; Müller a Narud 2013;

Woldendorp, Keman a Budge 1998; Woldendorp, Keman a Budge 2000).

Politické strany se nicméně od 60. let dostávají do problémů. Ztrácí mj.

své členy, zakotvení ve společnosti i důvěru voličů (např. van Biezen 2014;

Dalton, Flanagan a Beck 1984; Dalton a Wattenberg 2002). Politické strany

fungovaly jako mobilizační mechanismy par excellence, avšak postupně byla tato

jejich schopnost oslabena. S jistou nadsázkou řečeno: v současné době lidé

strany „nemají v lásce, ani jim nevěří“ (Mair 2008: 230). Nejenže politické strany

čelí problému nízké legitimity, musejí se ale také vyrovnat se svou reálnou či

domnělou neschopností řešit problémy soudobých demokracií (Lawson a Merkl

1988) a na jejich místa se derou strany nové, v posledních letech zvláště

populistické strany (např. Havlík a Pinková 2013; Kubát, Mejstřík a Kocián 2017;
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Mudde 2007; Mudde 2013). Oslabení stran lze vnímat i z hlediska jejich

tradičních funkcí. V kontextu této studie se jako daleko nejdůležitější jeví funkce

rekrutovat osobnosti do vládních funkcí (von Beyme 1985: 13). Oslabená

schopnost politických stran v této otázce může vést k většímu důrazu na

meritokratická kritéria při výběru vládnoucích, jež se ve stále větší míře nazývají

„nezávislí“ či „nepolitičtí“ odborníci (srov. Silva 2010: 7-8). Tyto úvahy o poklesu

významu politických stran při rekrutaci politické elity se odrážejí i v dnes již

poměrně robustním politologickém výzkumu (např. Adinolfi 2013; Pinto, Cotta a

de Almeida 2018), který již nějakou dobu upozorňuje na to, že stále větší podíl

ministerských postů ve vládách je obsazován nestraníky. Zatímco tedy na

klasickou otázku komparativní politologie „kdo vládne?“ (who governs?) bylo

možné v minulosti odpovědět jednoznačně: politické strany a jejich členové, dnes

nemusí být odpověď tak jednoznačná (srov. Pinto, Cotta a de Almeida 2018: 1-2).

Úřednické vlády, jež můžeme vnímat jako logický protipól vlád

stranických a jež jsou legitimovány poněkud odlišným způsobem (srov. Pinto

2012), tvoří v evropském kontextu stále jen velmi malou část vládních kabinetů.

Snad proto zůstávaly až do nedávné doby na pokraji politologického zájmu.

Pomineme-li některé stručné zmínky v řadě odborných textů, kde byly úřednické

vlády prezentovány jako výjimečné či deviantní případy, jež ovšem nebyly

podrobeny dalšímu rozboru (srov. Browne, Frendreis a Gleiber 1984; Browne,

Frendreis a Gleiber 1986: 640-641; Herman a Pope 1973), lze tvrdit, že odborná

literatura, primárně se věnující tomuto tématu, až do nedávna takřka

neexistovala. Jednou z příčin této mezery v knihovně politologické obce je

zkrátka to, že úřednické vlády nebyly považovány za příliš relevantní téma. Jak

například Kaare Strøm, Wolfgang Müller a Torbjörn Bergman napsali:

„nestranické kabinety jsou výjimečné s ohledem na výskyt, délku jejich trvání a

relevanci“ (Strøm, Müller a Bergman 2008: 7). Úřednické vlády jsou často

záměrně vyřazovány z komparativních analýz vládních kabinetů, protože se od

stranických vládních kabinetů svým charakterem výrazně odlišují a jsou proto pro
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cíle některých komparativních studií nepoužitelné (srov. Hloušek a Kopeček

2014: 1324)1.

Teprve na začátku 21. století bylo možné zaznamenat zřetelný posun.

Někteří politologové se v poslední dekádě začali úřednickými kabinety v Evropě

zabývat2. Očividná změna ve vnímání relevance úřednických vlád nepochybně

souvisela s hospodářskou a finanční krizí, která zasáhla řadu evropských zemí po

roce 2008 (srov. Hanley 2018; Pinto a de Almeida 2016: 2). Například v roce 2011

takřka současně vznikly úřednické vlády v Řecku a Itálii, v roce 2013 byly

ustaveny úřednické vlády v Bulharsku a České republice. Někteří komentátoři či

politologové dokonce hovořili o „úřednickém obratu“ a vnímali úřednické vlády

nikoli jako ojedinělé případy v jednotlivých zemích, ale spíše jako počátek

obecnějšího trendu v politice evropských zemí (srov. Hopkin 2012; Pastorella

2013: 1). Na druhé straně však nelze tvrdit, že jsou úřednické vlády všeobecně se

vyskytujícím fenoménem. Ve většině evropských zemí nebyly úřednické vlády

ustaveny vůbec, a to ani v souvislosti s již zmíněnou hospodářskou či finanční

krizí. V jiných zemích sice úřednické vlády ustaveny byly, ale naposledy tomu bylo

před několika dekádami (Finsko a Portugalsko). Nicméně v několika evropských

zemích byly úřednické vlády ustavovány opakovaně a není možné je považovat za

ojedinělé úkazy tamější politiky. Úřednické vlády je třeba chápat jako sice stále

menšinovou, současně ale též za běžnou součást široké palety potenciálních

alternativ pro zformování vládních kabinetů.

Dostáváme se tak k ústřednímu tématu této studie, kterým je teorie a

praxe úřednických vlád. Kniha má tři části. Vzhledem k tomu, že terminologie

1
Podobný problém se týká i tzv. překlenovacích vlád, které jsou v této studii definovány jiným

způsobem než vlády úřednické (viz níže): „Víme překvapivě málo o dopadech (…) překlenovacích
vlád a ne proto, že by byly teoreticky nezajímavé, ale proto, že jsou ve většině datasetů
opomíjeny“ (Conrad a Golder 2010: 120). Podobně Samuels a Shugart ve své knize studující
souvislost mezi poloprezidentskými režimy a stranickými tento typ vlád výslovně vynechávají
(Samuels a Shugart 2010: 100, pozn. pod čarou č. 5).
2
Ačkoli bádání v oblasti úřednických vlád je otázkou poslední dekády, klíčové koncepty – úředník

či technokracie se ve společenskovědním výzkumu objevují velmi dlouho. Již Henri de Saint-
Simon či August Comte se zabývali otázkou rostoucího významu odbornosti, znalostí a dovedností
pří řízení moderních společností a tato vědecká kompetence se stala důležitým zdroje legitimity,
oproti původním tradičním metafyzickým a religiózním legitimačním mýtům (Beetham 2013: 74;
Pinto, Cotta a de Almeida 2018: 2-3). Toto téma v různých souvislostech rozvíjeli další autoři ve
20. století (srov. Akin 1977; Galbraith 1967; Veblen 2017).
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úřednických vlád zůstává poněkud rozkolísaná a existuje dokonce několik pojmů,

které se k této problematice vztahují, ale které se překrývají jen částečně, je


[…]


Moldavsko Vasile Tarlev II 19.4. 2005 - 31.3. 2008 1062 technika premiér 42 1 6
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Moldavsko Gheorghe Brega 30.7. 2015 - 20.1. 2016 171 farmacie poslanec 64 4 6

Nizozemí Jan Peter Balkenende III 7.7. 2006 - 22.2. 2007 226 právo + historie premiér 50 2 3

Nizozemí Jan Peter Balkenende IV 22.2. 2007 - 14.10. 2010 1313 právo + historie premiér 51 2 1

Nizozemí Mark Rutte II 5.11. 2012 - 15.3. 2017 1571 historie premiér 45 4 1

Norsko Gro Harlem Brundtland I 9.5. 1986 - 16.10. 1989 1238 medicína poslanec 37 4 1

Norsko Gro Harlem Brundtland II 3.11. 1990 - 13.9. 1993 1091 medicína poslanec 41 2 1

Norsko Jens Stoltenberg 17.3. 2000 - 19.10. 2001 573 ekonomie ministr 41 4 1

Norsko Kjell Magne Bondevik
19.10. 2001 - 17.10.
2005

1439 teologie poslanec 54 1 1

Polsko Tadeusz Mazowiecki 24.8. 1989 - 4.1. 1991 491 všeobecné* disident 62 4 a 6 6

Polsko Jan Krzysztof Bielecki 4.1. 1991 - 6.12. 1991 333 ekonomie poslanec 40 6 1

Polsko Jan Olszewski 6.12. 1991 - 5.6. 1992 180 právo soudce 61 1 a 4 4

Polsko Włodzimierz Cimoszewicz 7.2. 1996 - 31.10. 1997 624 právo poslanec 46 3 1

Polsko Donald Tusk II 18.11. 2011 - 22.9. 2014 1025 historie premiér 54 1 a 4 6

Portugalsko Pedro M. de Santana Lopes 17.7. 2004 - 12.3. 2005 236 právo primátor 48 6 1

Rakousko Wolfgang Schüssel IV 1.10. 2006 - 11.1. 2007 101 právo vicepremiér 61 1 1

Rakousko Werner Faymann I 2.12. 2008 - 16.12 2013 1455 všeobecné* ministr 48 2 1

Rumunsko Adrian Nastase
28.12. 2000 - 21.12.
2004

1434 právo + sociologie poslanec 50 1 1

Rumunsko Emil Boc I
22.12. 2008 - 23.12.
2009

362 právo + historie primátor 42 1 4

Rumunsko Victor Ponta II 21.12. 2012 - 26.2. 2014 426 právo premiér 40 1 2

Rumunsko Victor Ponta V
17.12. 2014 - 17.11.
2015

331 právo premiér 43 2 4

Rusko Viktor Černomyrdin II 25.12. 1993 - 17.12. 713 ekonomie premiér 55 1 1
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1995

Rusko Dmitrij Medvěděv 8.5. 2012 - 18.9. 2016 1571 právo prezident 47 6 1

Řecko Andreas Papandreou 13.10. 1993 - 22.1. 1996 820 ekonomie poslanec 74 2 a 4 6

Řecko
Konstantinos A. Karamanlis
I

10.3. 2004 - 17.9. 2007 1268 politologie poslanec 48 1 1

Řecko
Konstantinos A. Karamanlis
II

17.9. 2007 - 6.10. 2009 740 politologie premiér 51 1 1

Slovensko Vladimír Mečiar II
13.12. 1994 - 30.10.
1998

1398 právo poslanec 52 1 1

Slovensko Iveta Radičová 8.7. 2010 - 4.4. 2012 637 sociologie poslanec 54 1 4

Slovinsko Lojze Peterle 16.5. 1990 - 14.5. 1992 719 ekonomie + historie šéf strany 42 1 1

Slovinsko Janez Drnovšek II 25.1. 1993 - 10.11. 1996 1366 ekonomie premiér 43 2 2

Slovinsko Andrej Bajuk I 7.6. 2000 - 4.8. 2000 58 ekonomie
místopředs. strany + soukr.
sekt.

57 2 1

Srbsko Nikola Šainovič 10.2. 1993 - 18.3. 1994 399 chemie vicepremiér 45 6 6

SRN Helmut Kohl II 18.1. 1991 - 17.11. 1994 1380 historie premiér 61 1 1

SRN Gerhard Schröder II
22.10. 2002 - 22.11.
2005

1111 právo premiér 58 1 1

Španělsko Felipe González III 14.7. 1993 - 6.5. 1996 1013 právo premiér 51 1 1

Španělsko Mariano Rajoy
22.12. 2011 - 20.12.
2015

1469 právo poslanec 56 1 1

Švédsko Göran Persson I 22.3. 1996 - 7.10. 1998 916 všeobecné* ministr 47 6 1

Švédsko Göran Persson II 7.10. 1998 - 21.10. 2002 1455 všeobecné* premiér 49 1 1

Švédsko Stefan Löfven 3.10. 2014 - ? ? svářeč* poslanec 57 1 x

Ukrajina Valerij Pustovojtenko I 30.7. 1997 - 29.3. 1998 240 technika ministr 50 5 a 6 5

Ukrajina Mykola Azarov I 11.3. 2010 - 3.12. 2012 983 geologie poslanec 63 4 1
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Ukrajina Arsenij Jaceňuk II 2.12. 2014 - 10.4. 2016 489 ekonomie poslanec 40 1 2 a 3

VB Tony Blair III 6.5. 2005 - 27.6. 2007 772 právo premiér 52 1 6

VB David Cameron I 12.5. 2010 - 8.5. 2015 1797 politologie poslanec 54 1 1

Pozn. * bez VŠ vzdělání;** 1 = volby, 2 = rozpad vládní koalice, 3 = politický skandál, 4 = porážka vlády opozicí, 5 = odvolání vlády prezidentem,

6 = jiný důvod

Zdroj: vlastní zpracování
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