Oponentský posudek habilitační práce

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Politologie

Název práce: Úřednické kabinetny v Evropě

Autor: PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D.

Problematika nepolitických či polopolitických vlád, tedy obecně vlád, jež nenaplní ideální typ vlády složené z členů politických stran či hnutí, se v posledních desetiletích stala jedním z významných témat veřejné debaty a sociálně-vědního výzkumu. Přirozeně, v českém prostředí vnímáme otázku nepolitických vlád zejména prizmatem relativně častého vzniku takových vlád v polistopadové periodě (vlády premiérů Josefa Tošovského, Jana Fischera a Jiřího Rusnoka) a také s ohledem na v postkomunistické periodě konečně zahájenou odbornou analýzu existence podobných vládních konstelací v období tzv. První československé republiky (vlády Jana Černého, Edvarda Beneše či Jana Syrového). V politické vědě přispěl k výrazné dynamizaci odborné analýzy a diskuse o zmíněném fenoménu primárně způsobem vzniku vlády Jiřího Rusnoka, jež jako historicky první byla zformována fakticky bez jakéhokoli podílu parlamentních stran na jejím vzniku a – což bylo ještě razantnější změnou v existujícím úzu – složení.

Jedním z klíčových autorů, kteří se v odborné debatě o charakteru českého politického systému a otázkách spojených s dílčími charakteristikami v české politologii jasně a intenzívně vyprofilovali, je doktor Miloš Brunclík. Pokud nahlédneme do jeho publikační činnosti v posledních přibližně pěti letech, pozorujeme intenzívně výzkumnou práci na naznačených tématech, z níž jasně vystupují dvě velká výzkumná témata – parlamentarismus vs. (semi-)prezidencialismus, resp. problematika vzniku, existence a působení nepolitických vlád. Je proto velmi potěšující, že svůj dlouhodobý a intenzívní zájem o druhé zmíněné téma habilitant přetavil do podoby předkládaného habilitačního spisu, jenž má charakter odborné monografie.

Svou práci rozdělil Miloš Brunclík do tří přibližně stejně dlouhých částí, jež v souhrnu tvoří velmi koherentní celek. V první části autor představuje metodologická a teoretická východiska svého výzkumu. Dominantní roli přitom v první části sehrává operacionalizace pojmů, kdy se autor s využitím soudobých odborných prací

věnovaných otázce nepolitických vlád jednak pokouší nastínit a odborně reflektovat poměrně konfušní pojmosloví (nepolitické, úřednické, technické, prozatímní/přechodné, odborné a další typy vlád), nabídnout vlastní definici úřednických vlád a také typologii. Soustředí se nejen na vlády jako celky, ale také na osoby jejich předsedů a rovněž na z jeho pohledu klíčovou otázku důvodů, resp. okolností vzniku úřednických vlád. Tato část je dle mého soudu zpracována mimořádně pečlivě, s výbornou znalostí soudobé politologické produkce k tématu a současně s velkou citlivostí k mnohdy velmi drobným nuancím mezi přístupy a definicemi.

Vlastní definici úřednických vlád následně autor ve druhé části aplikuje na širokém vzorku evropských vlád, jež naplňují klíčová kritéria pro označení za úřednické. Pro analýzu zvolil Miloš Brunclík celkem sedm klíčových otázek, resp. charakteristik. Jeho práce tak naplňuje všechny znaky kvalitních rozsáhlých komparativních analytických studií, jejichž největší předností je relativně spolehlivá argumentace závěrů ve vazbě na četnost případů. Validita výstupů je přitom zajištěna i využitím širokého kontrolního vzorku „neúřednických“ vlád, tak aby autor mohl spolehlivě odlišit případy vymykající se jasnému ztotožnění s jedním ze dvou ideálních typů – úřednickými, resp. politickými vládami.

Práce, jež by provedením analýzy ve druhé části mohla být téměř uzavřena, nicméně graduje až v části třetí, v níž se autor věnuje obecnějším otázkám vlivu vzniku a existence úřednických vlád na kvalitu a stabilitu demokracie. Autor nenachází jasný korelační vztah mezi (ne)kvalitou či (ne)stabilitou demokracie a (čtenějším) výskytem úřednických vlád, na druhé straně jasně argumentuje, že výskyt takových vlád pouze v tzv. nových demokraciích středovýchodní Evropy a vedle nich v mediteránních zemích Itálii a Řecku bezpochyby může být zapříčiněn určitými specifiky v konstelaci a vnitřním charakteru politických institucí těchto států, v politické kultuře obyvatel a/nebo elit a dalších specifických faktorech. Autor nenabízí jednoduché a jednodimenzionální vysvětlení, v závěru jen naznačuje určitou souvislost mezi vznikem úřednických vlád a vyšší mírou korupce, vyšší nedůvěrou v politické instituce a také v evropském měřítku spíše podprůměrnou ekonomickou výkonností. Sám nicméně zdůrazňuje, že ve většině zkoumaných zemí jsou úřednické kabinety spíše dočasným vybočením z práce politických vlád a také proto je nutné každý takový případ analyzovat odděleně. K takové pro futuro analýze poskytl Miloš Brunclík ve své habilitační práci velmi dobrý a replikovatelný analytický návod.

Evaluaci obsahové části práce bych rád zakončil velmi pozitivním oceněním dvou dalších aspektů, a to přílohou, v níž autor přehledně shrnuje analyzované vlády, a

zejména seznamu využitých zdrojů. Ten je bohatý, relevantní, plně internacionální a citlivě propojující práce „klasické“ a zejména časopisecké studie současné. Mám-li se vyjádřit k formální stránce práce, pak text je napsán velmi kultivovaným a současně čtivým jazykem.

Pokud mohu k rozpravě nad prací nabídnout několik otázek, pak:

1. V habilitačním spise opakovaně nacházíme sdělení, že jedním z faktorů zvyšujících četnost výskytu úřednických vlád je ekonomická krize, ať již globální/kontinentální či uvnitř jedné země. Potvrzuje se tento předpoklad i při analýze vlád v období po roce 1929, nebo vlád vzniklých např. s ropnými šoky?
2. Do analýzy nebylo z různých důvodů zahrnuto přímo období přechodu k demokracii. Přesto, dala by se v tomto období delekovat vyšší četnost úřednických vlád?

Celkově s potěšením konstatuji, že předložená práce dle mého soudu naplňuje všechny běžně sledované standardy u habilitačních prací a doporučuji ji k obhajobě a dalšímu pokračování habilitačního řízení

V Jeruzalémě, dne 13. listopadu 2018

doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D.